
 
 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 73  DELLA  SEDUTA   DEL 16  DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25  
presso  la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato 
con nota a mezzo pec protocollo n. 18015 dell‘11/12/2025    

 
OMISSIS 

 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1273 
 

 

OGGETTO:  Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del 
bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze - (lotto 670 - II Stralcio 
Funzionale”) – CUP F87H21007870005 – proroga polizza fidejussoria  

 

 
 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 

Assente : CARNELLO               Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1273/C.E. 

 

 
 

2

 

                       IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

 
PREMESSO CHE: 
 
- con Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 
2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni 
alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di 
completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027), è stata stabilita l’assegnazione delle 
risorse FSC 2014-2020 e 2021-2027 ed è stato pubblicato l’elenco degli interventi previsti e 
finanziati con le risorse FSC 2021-2027; 
 
- nell’elenco degli interventi previsti e finanziati con le risorse FSC 2021-2027 allegato alla 
Delibera CIPESS 79/21 è previsto il finanziamento a favore del Consorzio di Bonifica Lazio 
Sud Ovest per l’intervento sotto riportato per un importo di complessivi € 3.005.728,51; 

 
 

Titolo 
dell'intervento 

 

Beneficiario/soggetto 
attuatore 

 

CUP 
 

Costo totale 
dell'intervento 

(euro) 
 

Contributo 
Delibera 
CIPESS 

79/21 
 

Lavori di 
recupero della 
funzionalità 
idraulica del 
reticolo 
idrografico del 
bacino a scolo 
meccanico di 
Quartaccio, 
sotteso 
all'impianto 
idrovoro di 
Mazzocchio, 
nei Comuni di 
Pontinia e 
Sezze. II 
Stralcio 
funzionale 

 
 
 
 
 
Consorzio di Bonifica 
Lazio Sud Ovest 
 

 
 
 
 
 
 
F87H21007870005 

 
 
 
 
 
 
€ 3.005.728,51 

 
 
 
 
 
 
€ 3.005.728,51 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1273/C.E. 

 

 
 

3

 
- con deliberazione n. 1217/C del 23/08/2021 è stato nominato Responsabile del 
procedimento l’ing. Natalino Corbo; 
 
- con nota prot. n. 16570 del 25/11/2022 è stato trasmesso alla Direzione Regionale Lavori 
Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo l’atto di impegno a 
realizzare l’investimento citato in oggetto sottoscritto dal rappresentante del Consorzio di 
Bonifica Lazio Sud Ovest; 
 
- con determinazione n. G1 7058 del 05/12/2022 la Direzione Regionale Lavori Pubblici, 
Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha impegnato a favore del 
Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest (cod. cred. 234769) l’importo complessivo di € 
3.005.728,51 sui capitoli di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte della Regione Lazio 
delle risorse per gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - Interventi di 
mitigazione del dissesto idrogeologico; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- tra gli obblighi del beneficiario è prevista la sottoscrizione di apposita fideiussione, nella 
misura del 30% del contributo complessivo concesso, che sarà svincolata dopo l’erogazione 
da parte della Regione Lazio della quota finale del 20% a saldo del contributo concesso, 
rideterminato a seguito del ribasso d’asta; 
    
- in data 26/06/2023 è stata emessa dalla Unipolsai Assicurazioni spa e SACE BT spa una 
polizza n. 194296570 con scadenza 31/12/2024 a garanzia del 30% dell’importo della 
concessione per i lavori in premessa; 
 
-con e-mail del 25/10/2024 è stato richiesto, a nuovo Broker Willis Italia spa di prorogare la 
polizza fidejussoria in scadenza di almeno 1 (uno) anno, già prevista nelle condizioni di 
polizza, ossia fino al 31/12/2025; 
 
- in data 5.11.2025 è pervenuta dal Broker la nota di addebito per la proroga della polizza 
fidejussoria sopra richiamata per €. 13.522,40 con decorrenza 31/12/2025 e fino al 
31/12/2026; 
 
- la copertura suddetta è garantita con riparto nella misura del 50% a carico Unipolsai – 
Delegataria e a carico della SACE con quota del 50%;  
 
RITENUTO necessario, nonché conforme agli interessi dell’Ente, approvare il preventivo di 
spesa per la proroga della polizza fidejussoria per anni 1 (uno) dal 31/12/2025 al 31/12/2026 
a favore della Regione Lazio a garanzia dell’anticipazione del finanziamento dei lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico bacino scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all’impianto idrovoro di Mazzocchio, nei comuni di Pontinia e Sezze II 
Stralcio (Cup F87H21007870005); 
 

    SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
    LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI affidare alla Compagnia Unipolsai Assicurazioni s.p.a. e SACE BT spa, per il tramite del 
nuovo broker Willis Italia SpA, la proroga della polizza fidejussoria dal 31.12.2025 al 
31.12.2026 per la spesa di €. 13.522,40 a favore della Regione Lazio a garanzia 
dell’anticipazione del finanziamento dei lavori di recupero della funzionalità idraulica del 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1273/C.E. 

 

 
 

4

reticolo idrografico bacino scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all’impianto idrovoro di 
Mazzocchio, nei comuni di Pontinia e Sezze II Stralcio (Cup F87H21007870005); 
 
LA spesa complessiva di € 13.522,40, da erogare tramite il broker Willis Italia spa, grava sul 
conto 1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 A. Latina) quale impegno A/293-24 delibera 888 del 
26.11.2024; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

                   IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


